
Организация Объединенных Наций  E/2014/32 (Part I)

  
 

Экономический и Социальный 
Совет 

 
Distr.: General 
7 February 2014 
Russian 
Original: English 
 

 

 
14-22953 (R)    030314    050314 
*1422953*  
 

Сессия 2014 года 
Пункт 15 предварительной повестки дня* 
Неправительственные организации 

 
 
 

  Доклад Комитета по неправительственным 
организациям о работе его очередной сессии  
2014 года 
 
 

  (Нью-Йорк, 21–30 января и 7 февраля 2014 года) 
 
 
 

 Резюме 
 На своей очередной сессии 2014 года, проходившей с 21 по 30 января и 
7 февраля 2014 года, Комитет по неправительственным организациям имел в 
своем распоряжении 439 заявлений о предоставлении консультативного статуса, 
включая 219 заявлений, рассмотрение которых было перенесено с предыдущих 
сессий. Комитет рекомендовал предоставить консультативный статус 
225 неправительственным организациям, подавшим заявление, отложил рас-
смотрение 192 заявлений до своей возобновленной сессии в 2014 году и пре-
кратил рассмотрение заявлений 22 неправительственных организаций, в тече-
ние двух очередных сессий Комитета не отвечавших на вопросы, с сохранением 
возможности позднее вернуться к их рассмотрению. Комитет имел также в сво-
ем распоряжении три просьбы об изменении консультативного статуса; он ре-
комендовал удовлетворить две из этих просьб. Комитет рассмотрел пять просьб 
об изменении названия и принял к сведению три из этих просьб. Он также имел 
в своем распоряжении 313 четырехгодичных докладов, 279 из которых он при-
нял к сведению. Комитет заслушал представителей 15 из 41 неправительствен-
ной организации, принимавшей участие в работе сессии. 

 В настоящем докладе содержатся три проекта решений по вопросам, тре-
бующим решения Экономического и Социального Совета. 

 В соответствии с проектом решения I Совет: 

 a) предоставит консультативный статус 225 неправительственным орга-
низациям; 

__________________ 

 * E/2014/1/Rev.1, приложение II. 



E/2014/32 (Part I)  
 

2/44 14-22953 
 

 b) реклассифицирует консультативный статус двух неправительствен-
ных организаций; 

 c) отметит, что Комитет постановил принять к сведению изменение на-
звания трех неправительственных организаций; 

 d) отметит, что Комитет принял к сведению четырехгодичные доклады 
279 неправительственных организаций; 

 e) прекратит рассмотрение заявлений о предоставлении консультатив-
ного статуса 22 неправительственных организаций, в течение двух очередных 
сессий Комитета не отвечавших на вопросы, с сохранением возможности позд-
нее вернуться к их рассмотрению. 

 В соответствии с проектом решения II Совет аннулирует консультативный 
статус одной организации — Алжирской ассоциации обучения грамоте, которая 
до сих пор не представила свой четырехгодичный доклад. 

 В соответствии с проектом решения III Совет примет к сведению настоя-
щий доклад. 

 

 



 E/2014/32 (Part I)
 

14-22953 3/44 
 

 
 

Содержание 
 Стр.

I. Вопросы, требующие принятия решения Экономическим и Социальным Советом  
или доводимые до его сведения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

  Проекты решений для принятия Советом . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

  Проект решения I 
Заявления о предоставлении консультативного статуса и просьбы 
о реклассификации, поступившие от неправительственных организаций . . . . . . . . . . . 5

  Проект решения II 
  Отзыв консультативного статуса неправительственных организаций во исполнение 

резолюции 2008/4 Совета . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

  Проект решения III  
Доклад Комитета по неправительственным организациям о работе его очередной 
сессии 2014 года . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

II. Заявления о предоставлении консультативного статуса, просьбы об изменении 
статуса и четырехгодичные доклады, полученные от неправительственных 
организаций . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

A. Заявления о предоставлении консультативного статуса и просьбы об изменении 
статуса, рассмотрение которых было перенесено с предыдущих сессий 
Комитета . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

B. Новые заявления о предоставлении консультативного статуса и новые просьбы 
об изменении статуса . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

III. Четырехгодичные доклады, представленные неправительственными организациями, 
имеющими консультативный статус при Совете . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

A. Четырехгодичные доклады, представленные неправительственными 
организациями, имеющими консультативный статус при Совете, рассмотрение 
которых было перенесено на возобновленную сессию Комитета . . . . . . . . . . . . . . 40

B. Рассмотрение четырехгодичных докладов, представленных 
неправительственными организациями, имеющими консультативный статус 
при Совете . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

IV. Укрепление Сектора по неправительственным организациям Департамента по 
экономическим и социальным вопросам Секретариата . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

V. Обзор методов работы Комитета: осуществление резолюции 1996/31 
Экономического и Социального Совета, включая процесс аккредитации 
представителей неправительственных организаций, и решения 1995/304 Совета . . . . 42

VI. Рассмотрение специальных докладов и жалоб государств-членов . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

VII. Организация сессии . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

A. Открытие и продолжительность сессии . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

B. Участники . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43



E/2014/32 (Part I)  
 

4/44 14-22953 
 

C. Выборы должностных лиц . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

D. Повестка дня . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

VIII. Утверждение доклада Комитета о работе его очередной сессии 2014 года . . . . . . . . . . 44

 



 E/2014/32 (Part I)
 

14-22953 5/44 
 

 I. Вопросы, требующие принятия решения 
Экономическим и Социальным Советом  
или доводимые до его сведения 
 
 

  Проекты решений для принятия Советом 
 

1. Комитет по неправительственным организациям рекомендует Экономиче-
скому и Социальному Совету принять следующие проекты решений. 
 

  Проект решения I 
Заявления о предоставлении консультативного статуса и просьбы 
о реклассификации, поступившие от неправительственных организаций 
 

 Экономический и Социальный Совет постановляет: 

 a) предоставить консультативный статус следующим 225 неправитель-
ственным организациям: 
 

  Специальный консультативный статус 
 

EKTA 

Азиатско-евразийский форум по правам человека 

Азиатско-тихоокеанский центр развития по проблемам инвалидности 

«Активная жизнь — трезвость, дружба и мир» 

Александрийская ассоциация «Женщины и развитие» 

«Алут» — Израильское общество для детей-аутистов 

Альянс за развитие и предоставление услуг населению 

Альянс по оказанию помощи «Батей» 

Американский колледж спортивной медицины 

Ассоциация «Альхаир» за развитие в Мавритании 

Ассоциация «Диоген», диалог по вопросам политики в области борьбы 
с наркотиками в Юго-Восточной Европе 

Ассоциация «Дрепави» 

Ассоциация «Надежда для всех» 

Ассоциация «НПО Аотеароа» 

Ассоциация «Оптимисты без границ» 

Ассоциация «Сообщество деревень мира» 

Ассоциация «Стат-Вью» 

Ассоциация «Ювентум» 

Ассоциация адвокатов штата Нью-Йорк 

Ассоциация в защиту жертв терроризма 

Ассоциация в поддержку перемен в Эфиопии и ее развития 



E/2014/32 (Part I)  
 

6/44 14-22953 
 

Ассоциация вдов погибших на войне 

Ассоциация добровольной помощи 

Ассоциация за демократические инициативы 

Ассоциация за международную солидарность для Африки 

Ассоциация за права человека в пенитенциарной системе 

Ассоциация молодых женщин-христианок Австралии  

Ассоциация нигерийских женщин по использованию технологий 

Ассоциация охраны здоровья и профилактики тропических заболеваний 

Ассоциация по правам человека Объединенных Арабских Эмиратов 

Ассоциация развития особых способностей 

Ассоциация союза юридических лиц «Евразийский экономический клуб 
ученых» 

Ассоциация супругов зарубежного происхождения 

Ассоциация экологических НПО 

Африканский фонд поддержки общественного прогресса 

Африканский центр защиты интересов и развития человека 

«Безопасное общество» 

Берлинский центр организаций гражданского общества 

Благотворительный фонд «Веспак» 

Благотворительный фонд «Искусство танца во имя жизни» 

Вашингтонское бюро для Латинской Америки 

«Вектор дружбы» 

Всемирная организация по предоставлению приюта бездомным 

Всеобщая ассоциация пенсионеров — участников добровольческой 
деятельности в области сотрудничества и развития 

Всеукраинский союз общественных организаций «Конфедерация 
общественных организаций инвалидов Украины» 

Глобальная инициатива в защиту экономических, социальных и культурных 
прав  

Глобальная инфраструктура пространственных данных 

«Глобальные общественные инициативы» 

Группа вияпи индейцев кумиай 

Группа поддержки альтернативных видов досуга молодежи 

Гуманитарная организация по экономике миграции 

Движение в поддержку развития и социальной реинтеграции 



 E/2014/32 (Part I)
 

14-22953 7/44 
 

Демократическая ассоциация женщин Марокко 

Дипломаты за взаимосвязь человека и экономики на международном уровне 

ЕВРОМИЛ 

Европейская транспортная федерация 

Женская ассоциация за практическую деятельность и исследования 

Женский благотворительный фонд 

Женское университетское объединение «Сигма Гамма Ро» 

«Жить вместе» 

ИБУКА — «Память и правосудие», Швейцарское отделение 

Индийский центр по расширению прав и возможностей женщин и развитию 
людских ресурсов 

Инициатива по повышению осознания социальной ответственности 
корпораций и ее поощрению 

Инициатива по продвижению принципов добросовестности и прозрачности 

Инициатива по расширению прав и возможностей женщин и детей в Габасаве 

Институт им. Кинси по изучению секса, гендера и репродукции 

Институт многокультурных консультационных и просветительских услуг 

Институт проблем правосудия и примирения 

Институт экономики и мира 

Йоссурская молодежная организация 

Йоссурский форум марокканских женщин 

Кампания Яны 

Католический институт семьи и прав человека 

Китайский фонд для мира и развития 

Клуб микрофинансирования Нью-Йорка 

Коалиция за снижение вреда  

Комитет «Надежда Африки» 

Конголезская ассоциация за сельскохозяйственное развитие 

Консультативный совет по стрелковому оружию для целей обороны 

Конференция им. Сэмюэля ДеВитт Проктора 

Корейский совет НПО по сотрудничеству в целях развития за рубежом 

Корейский совет по делам женщин, подвергавшихся сексуальной эксплуатации 
военнослужащими Японии 

Корейский центр по вопросам политики Организации Объединенных Наций 
в области прав человека 



E/2014/32 (Part I)  
 

8/44 14-22953 
 

«Криши Гьян» 

«Круглый стол» по вопросам устойчивого производства пальмового масла 

«Ля брик» 

Малайзийский фонд чрезвычайной помощи 

«Маруах» (Рабочая группа по механизму АСЕАН в области прав человека, 
Сингапур) 

Международная ассоциация «Суфийская Алавия» 

Международная организация по вопросам деторождения «Мать и дитя» 

Международная организация по синдрому Дауна 

Международная сеть за стандартизацию дипломов о высшем образовании 

Международная сеть по гендерной политике 

Международное общество малых и средних предприятий 

Международное сообщество первичной медико-санитарной помощи 

Международный альянс организаций пациентов  

Международный благотворительный институт “Zanjireh Omid” 

«Международный дом» 

Международный институт по проблемам банкротства 

Международный консорциум по политике регулирования наркотических 
средств 

Международный космический университет 

Международный проект в интересах детей 

Международный союз по вопросам продовольствия и безалкогольных напитков  

Международный фонд охраны природы 

Международный центр по вопросам ненасилия — Национальные общины 
за мир  

Международный центр Рерихов 

Межрегиональная некоммерческая организация «Центр содействия коренным 
малочисленным народам Севера» 

Местное и зарубежное миссионерское общество протестантской 
епископальной церкви в Соединенных Штатах Америки  

Миссия по защите и лоббированию прав детей — Африка 

Молодежная модель Организации Объединенных Наций, сеть — Нигерия  

Молодежная организация Пакистана 

«Мост к…» 

«Назра: феминистские исследования» 



 E/2014/32 (Part I)
 

14-22953 9/44 
 

Национальная ассоциация за экологическую экспертизу 

Национальная ассоциация производителей спортивного и гражданского оружия 
и боеприпасов 

Национальная ассоциация студентов, изучающих вопросы промышленности, 
управления и производства 

Национальная сеть неправительственных организаций по правам человека 

Национальный конгресс коренного населения Австралии 

Непальская организация по оказанию помощи на местах  

НПО «Кала Женев энтернасьональ»  

Нью-йоркский фонд исследований проблемы фертильности 

«Обеспечение гендерного равенства на работе» 

Образовательный фонд организации «Правоохранительные органы против 
запрета» 

Общероссийская общественная организация «Российский общественный 
институт избирательного права» 

Общество в поддержку реформ «Синдхика»  

Общество по коллективному развитию сельских районов 

Общество помощи студентам 

Общество социального вспоможения «Кучлак» 

Общество социального развития и управления 

Общий форум арабских и африканских неправительственных организаций 

Объединение женщин в поддержку расширения экономических прав 
и возможностей 

Объединенное братство поборников социально-культурного развития  

Организация “Curia Generalizia Agostiniana” 

Организация “EarthGame” 

Организация “Justice EG” 

Организация “Vues et voix” 

Организация «Аль-Бирр и Аль-Тавасул» 

Организация «Аль-Макдесе» за развитие общества 

Организация «Арсеналь форс вив» 

Организация «Бала Атибала Самадж Севи Санста» 

Организация «Благосостояние человечества» 

Организация «Говорит Африка» 

Организация «Грамин Шакти»  



E/2014/32 (Part I)  
 

10/44 14-22953 
 

Организация «Европа против наркотиков» 

Организация «Жители Ямайки за справедливость» 

Организация «За развитие и будущее женщин» 

Организация «За развитие с учетом гендерного фактора» 

Организация «Зеленая планета»  

Организация «Импульс Земли» 

Организация «Каждый ребенок» 

Организация «Кальяни» 

Организация «Мар адентро де Мехико» 

Организация «Международный голос справедливости» 

Организация «Нейшн билдерз» 

Организация «Новая эра» 

Организация «Норс индиан эдьюкейшнл траст» 

Организация «Нэчурэл джастис» 

Организация «Окружающая среда — народ — право» 

Организация «Операция АША» 

Организация «Прахар» 

Организация «Промо-ЛЕКС» 

Организация «Просвещение по вопросам человеческой личности» 

Организация «РефьюджПойнт» 

Организация «Рич аут» 

Организация «Структурный анализ культурных систем» 

Организация «УотерЛекс» 

Организация «Управленческие науки для здравоохранения» 

Организация «Фьючер хоуп интернэшнл» 

Организация «Хай секьюрити ньюплейт» 

Организация «Хувендо Кор» 

Организация «Хьюман тач Индия»  

Организация «Шер интернэшнл» 

Организация «Эфрикэн девелопмент солюшнс» 

Организация по развитию сельских районов Дира 

Пакистанский институт развития законодательства и транспарентности 

Программа развития общин 

Программы гуманитарной помощи института EMDR 



 E/2014/32 (Part I)
 

14-22953 11/44 
 

Русская община Латвии 

Сеть экологических неправительственных организаций Кавказа 

Сингапурский совет женских организаций 

«Слезы Исуса по Африке» 

Совет по чистой энергетике 

Совет сертифицированных специалистов в области безопасности 

«Совместные действия в целях комплексного развития» 

Современный фонд 

«Солидарность в поддержку развития общин» 

Союз Лазаря 

Союз общин за молодежь без наркотиков 

Суверенный рыцарский орден Христа Спасителя 

Университет «Шри Сарасвати Тьягараджа» 

Учебно-исследовательский центр по вопросам развития 

Федерация неправительственных организаций Непала  

Фонд «Агата» 

Фонд «Алиа 2» 

Фонд «Глобальная лесная коалиция»  

Фонд «Мигранты и беженцы без границ» 

Фонд «Отей» 

Фонд «Равные возможности» 

Фонд «Центр технологического и информационного управления 
в промышленности» 

Фонд альянса «Атлас» 

Фонд государственно-частного альянса  

Фонд для демографических исследований «Сайрам» 

Фонд для использования солнечной энергии 

Фонд для тропических лесов 

Фонд международной сети музеев за мир 

Фонд НПО «Надежда» 

Фонд образования для женщин Африки 

Фонд помощи «Любовь к Израилю» — Фонд продвижения социальных 
проектов 

Фонд развития «Гаргар» 



E/2014/32 (Part I)  
 

12/44 14-22953 
 

Фонд развития «Сева Синд» 

Фонд развития «Хукок-уль-Эбад» 

Фонд развития предпринимательства среди женщин и молодежи 

Фонд Эллен Джонсон Серлиф для работающих на рынках женщин 

Форум пакистанских рыбаков 

Франкфуртская школа финансов и менеджмента 

«Хаус оф Джейкобс интернэшнл» 

Центр «Альфа О.» для профилактики малярии и борьбы с ней 

Центр гуманитарного развития 

Центр для развития гражданского общества 

Центр женских ассоциаций 

Центр за гражданские и политические права 

Центр развития в интересах африканских беженцев 

Центр экологического образования 

Юридическое общество 

 b) перевести следующие две неправительственные организации 
из категории организаций со специальным консультативным статусом 
в категорию организаций с общим консультативным статусом: 

Международный совет по управлению программами в области 
народонаселения 

Международный фонд прессы Евразии 

 c) отметить, что Комитет постановил принять к сведению изменение 
названия следующих трех неправительственных организаций: 

Всемирное движение матерей (специальный консультативный статус 
предоставлен в 1949 году; общий консультативный статус предоставлен 
в 2004 году) на Организацию «За повышение роли матерей» 

e 8 (специальный консультативный статус предоставлен в 2012 году) 
на Глобальное партнерство по устойчивой электроэнергетике 

«Миосикай» (фонд «Аригату») (специальный консультативный статус 
предоставлен в 2004 году) на «Аригату интернэшнл»  

 d) отметить, что Комитет принял к сведению четырехгодичные доклады 
следующих 279 неправительственных организаций1: 

Австралийский католический совет за социальную справедливость 

Адала — Юридический центр по правам арабского меньшинства в Израиле  

Адвентистское агентство развития и помощи 
__________________ 

 1 Перечисленные доклады представлены за период 2009–2012 годов, за исключением трех 
организаций, представивших доклады за другие периоды, указанные в скобках.  



 E/2014/32 (Part I)
 

14-22953 13/44 
 

Азиатско-Тихоокеанский информационный центр по правам человека 

Академия мобилизации сельского и городского населения через образование 

Американская ассоциация адвокатских коллегий 

Американская ассоциация юристов 

Американский еврейский комитет 

Американское общество итальянских почетных легионов 

Американское общество международного права 

Английская международная ассоциация Лунда (Швеция)  

Англиканский консультативный совет 

Арабская организация Красного Полумесяца и Красного Креста 

Арабская организация по правам человека 

Ассоциация «Бадинга дю Конго» 

Ассоциация «Друзья детей» 

Ассоциация «Каза фамилья Розетта» 

Ассоциация «Пуан-кёр» 

Ассоциация «Тамана» 

Ассоциация африканских женщин 

Ассоциация африканских женщин по исследованиям и разработкам 

Ассоциация в поддержку социального обеспечения и развития 

Ассоциация дружбы китайского народа с зарубежными странами 

Ассоциация женщин Тихого океана и Юго-Восточной Азии  

Ассоциация женщин ― представителей свободных профессий 
и предпринимателей Гонконга 

Ассоциация женщин-юристов штата Нью-Йорк 

Ассоциация за развитие карьеры женщин в Венгрии 

Ассоциация коллегии адвокатов города Нью–Йорка 

Ассоциация природоохранных действий 

Ассоциация социального и культурного развития мбороро 

Ассоциация юристов международных правительственных организаций 

Африканская гильдия по вопросам расширения прав женщин 

Африканский фонд защиты дикой природы 

Африканский центр промышленных исследований 

Бангладеш Махила Паришад 

Бенинская организация по вопросам оказания помощи сельскому населению 



E/2014/32 (Part I)  
 

14/44 14-22953 
 

Благотворительное общество Катара 

Благотворительное общество просвещения общин и развития сельских районов 

Благотворительный фонд для борьбы с особыми заболеваниями 

Всеиндийское движение взаимопомощи  

Всекитайская федерация охраны окружающей среды 

Всемирная ассоциация бывших стажеров и стипендиатов Организации 
Объединенных Наций 

Всемирная ассоциация коренного населения 

Всемирная организация ассоциаций пренатального воспитания 

Всемирная служба «Наркотикс анонимос» 

Всемирная федерация организаций украинских женщин 

Всемирный евангелистский союз  

Всемирный институт ресурсов 

Всемирный институт союза сестер 

Всемирный политический форум 

Всемирный совет кредитных союзов 

Всемирный совет по водным ресурсам 

Всемирный фонд по борьбе с легочными заболеваниями 

Вьетнамский фонд в поддержку мира и развития 

Генеральная конференция адвентистов седьмого дня 

Глобальная сеть действий в интересах молодежи 

Греческий совет по поддержке беженцев 

Дохинский международный исследовательский институт по проблемам семьи 
и развития 

Европейская ассоциация студентов юридических факультетов 

«Европейская солидарность во имя равного участия людей» 

Европейская федерация исследовательских центров и информации 
о сектантстве 

Европейский институт 

Европейский фонд устойчивого регионального развития 

Женевская организация за права человека: международное отделение 

Женская коллегия общества по сотрудничеству в области развития 

Женская экологическая программа 

Женский фонд образования и культуры 

Женский центр по вопросам правовой помощи и консультаций 



 E/2014/32 (Part I)
 

14-22953 15/44 
 

Женское студенческое общество «Альфа-Каппа-Альфа» 

«Защитники прав человека» 

Индийская федерация ассоциаций содействия Организации Объединенных 
Наций 

Инициатива за расширение прав девочек 

Институт «Открытое общество» 

Институт Альберта Швейцера 

Институт Восток-Запад 

Институт международного экономического сотрудничества и развития 

Институт международных исследований им. Уотсона 

Институт по исследованию проблем безопасности 

Институт по правам человека им. Фазалдада 

Институт политических исследований 

Информационный центр MiRA для чернокожих женщин-иммигранток 
и беженок 

Иранский высший научно-исследовательский центр 

Исследовательский центр сельскохозяйственного и промышленного развития 

Итальянский центр солидарности 

Кавказская феминистская инициатива 

Каирский институт исследований в области прав человека 

Кампания в поддержку невинных жертв конфликта 

Канадская ассоциация женщин-представительниц коренных народов  

Канадская неправительственная организация «Голос женщин в защиту мира» 

Канадская организация по защите прав юристов 

Китайская ассоциация по планированию семьи 

Коалиция по борьбе с торговлей женщинами 

Комитет по защите испаноязычных детей и семей  

Комитет по правам человека «Геруш-92»  

Комитет уанитской универсалистской службы 

Консорциум помощи беспризорным детям 

Континентальная организация студентов стран Латинской Америки 
и Карибского бассейна 

Конфедерация деловых женщин России  

Коренные женщины Квебека 

Кризисные центры психологической поддержки 



E/2014/32 (Part I)  
 

16/44 14-22953 
 

«Круглый стол» африканских предпринимателей 

Кубинский национальный союз юристов  

«Культурное выживание» 

Латиноамериканская федерация ассоциаций родственников задержанных лиц, 
пропавших без вести 

Летний институт лингвистики 

Лига женщин-избирателей Соединенных Штатов  

Маврикийская ассоциация содействия Организации Объединенных Наций  

Маврикийский совет социального обеспечения 

Мавританская ассоциация охраны материнства и детства 

Межамериканский союз по жилищному строительству  

Межафриканский комитет по обычаям, наносящим ущерб здоровью женщин 
и детей 

Международная академия архитектуры 

Международная академия телекоммуникации 

Международная ассоциация «Инициативы перемен» 

Международная ассоциация «Сусила Дхарма» 

Международная ассоциация «Эммаус» 

Международная ассоциация геронтологии и гериатрии 

Международная ассоциация женщин-судей 

Международная ассоциация клубов «Ротари» 

Международная ассоциация медицинских колледжей 

Международная ассоциация научных парков 

Международная ассоциация прикладной психологии 

Международная ассоциация ректоров университетов 

Международная ассоциация юристов-демократов 

Международная инициатива в пользу мира 

Международная коалиция Хабитат 

Международная конфедерация движений христианских семей 

Международная конференция добровольцев 

Международная организация «За образование для девочек» 

Международная организация «Пассионисты» 

Международная организация архитекторов-дизайнеров и плановиков 
за социальную ответственность 

Международная организация в поддержку ненасилия 



 E/2014/32 (Part I)
 

14-22953 17/44 
 

Международная организация в поддержку права на образование и выбор 
формы обучения 

Международная организация добровольцев за развитие 

Международная организация друзей Африки 

Международная организация мира и развития 

Международная организация по ликвидации всех форм расовой 
дискриминации 

Международная рабочая группа по делам коренного населения 

Международная федерация рабочих строительной и деревообрабатывающей 
промышленности 

Международная федерация школ домоводства 

Международное движение за братский союз рас и народов  

Международное молодежное и студенческое движение содействия 
Организации Объединенных Наций 

Международное общество исследований травматического стресса 

Международное общество протезирования и ортопедии 

Международное объединение радиостанций «Радио Мария» 

Международный высший институт криминологических исследований 

Международный зеленый крест 

Международный институт культуры 

Международный институт формирования гражданского сознания  

Международный исследовательский центр экологических структур  
«Пио Манзу» 

Международный комитет действий в защиту прав женщин  
в Азиатско-Тихоокеанском регионе 

Международный план глобальных действий (2008–2011 годы) 

Международный секретариат Движения 12 декабря 

Международный совет взаимопомощи в общинах 

Международный совет еврейских женщин 

Международный совет по обучению людей с нарушением зрения 

Международный совет по управлению программами в области 
народонаселения 

Международный совет социальных наук 

Международный союз автомобильного транспорта 

Международный союз архитекторов  

Международный фонд «Открытый город» 



E/2014/32 (Part I)  
 

18/44 14-22953 
 

Международный центр глобального образования через туризм 

Международный центр по вопросам научного познания 

Межплеменной совет по бассейну реки Юкон 

МИНБИУН — Юристы за демократическое общество 

Миссионерское общество женщин Африканской методистской епископальной 
церкви 

Миссия «Дакка Асания» 

Миссия Гаити 

Национальная ассоциация работников сферы жилищного строительства 
и реконструкции 

Национальная ассоциация риелторов 

Национальный информационный центр по правам женщин и семьи 

Национальный совет женщин Канады  

Национальный совет женщин Мальты  

Национальный совет женщин-католиков Англии и Уэльса  

Национальный совет по семейным отношениям 

Национальный центр по предупреждению правонарушений и социальной 
защите 

Нигерийский институт гомеопатии 

Нидерландская ассоциация по вопросам, касающимся интересов женщин, 
их занятости и равноправного гражданства 

НПО «Кармелит» 

Нью-йоркский центр миграционных исследований  

«Обучение в интересах устойчивого будущего» 

Общество по борьбе за справедливость для девочек 

Общество помощи детям, страдающим от рака 

Объединение граждан для реабилитации правонарушителей 

«Оксфам» Великобритании 

Организация «Адвокаты молодежи» 

Организация «Будь активной, будь эмансипированной» 

Организация «Глобальная помощь в целях улучшения положения женщин 
и детей» 

Организация «Глобальные права» 

Организация «Гражданское общество Бразилии в поддержку социального 
обеспечения семей»  

Организация «Диалог женщин» 



 E/2014/32 (Part I)
 

14-22953 19/44 
 

Организация «Женский взгляд» 

Организация «Жизнь и семья Гвадалахары» 

Организация «За мир во всем мире» 

Организация «Инвалиды Австралии» 

Организация «Лицом к Азии» 

Организация «Мани Тезе-76» 

Организация «Мата Амританандамайи Матх» 

Организация «Международная корпоративная отчетность» 

Организация «Международная тюремная реформа» 

Организация «Международные действия за мир и развитие района Великих 
озер» 

Организация «Международные мосты к правосудию» 

Организация «Неразрывная взаимосвязь между развитием и международными 
партнерствами» 

Организация «Новое человечество» 

Организация «Объединенная Колумбия для содействия уважению пожилых 
людей» 

Организация «Помощь в освоении водных ресурсов» 

Организация «Пути к миру» 

Организация «Равенство сегодня» 

Организация «Символ надежды» 

Организация «Тарумитра» 

Организация «Улыбка ребенка» 

Организация «ЮНАНИМА интернэшнл» 

Организация «Яд Сарах» 

Организация инициативы в области безопасности человека 

Организация охраны окружающей среды в Бурунди 

Организация по защите и сохранению окружающей среды 

Организация по международным экономическим связям 

Организация по оказанию содействия участию женщин в процессе развития 
«Зенаб» 

Организация сестер ордена Нотр-Дам де Намюр 

Партнерство женщин в поддержку просвещения по вопросам прав, развития 
и мира 

Первичная научно-техническая ассоциация 



E/2014/32 (Part I)  
 

20/44 14-22953 
 

Проекты в области охраны здоровья подростков и информации 

Региональный центр по правам человека и за гендерное равенство 

Российский фонд мира 

Совет Джамму и Кашмира за права человека 

Совет епархий архиепископов Греческой православной церкви Северной 
и Южной Америки  

Совет по делам беженцев Австралии  

Союз арабских юристов 

Союз столиц латиноамериканских государств 

Союз торгово-промышленных палат и товарных бирж Турции 

Средиземноморское информационное отделение по окружающей среде, 
культуре и устойчивому развитию 

Терапевтический центр для оказания помощи лицам, страдающим 
наркозависимостью 

«Триглавский круг» 

Университет Фэрли Дикинсона 

Федерация американских женских клубов за рубежом 

Федерация американских ученых 

Федерация ассоциаций европейских мотоциклистов (2008–2011 годы) 

Федерация благотворительных сестринских организаций 

Федерация женщин Международного движения за мир во всем мире 

Федерация профсоюзов Украины  

Федерация Соединенных Штатов Америки в поддержку мира  
на Ближнем Востоке 

Феминистская лига 

Филиппинский информационный центр по правам человека 

Фонд «Агренска» 

Фонд «Добродетель» 

Фонд «Дуй хуа» 

Фонд «За предотвращение насилия среди молодежи» 

Фонд «Знание и свобода» (2008–2011 годы) 

Фонд «Интервида» 

Фонд «Нур» 

Фонд «Пасумаи Таяагам» 

Фонд «Преодоление» 



 E/2014/32 (Part I)
 

14-22953 21/44 
 

Фонд глобальной добровольческой сети 

Фонд для развития в интересах жителей Африки 

Фонд им. Хайме Гусмана Эррасуриса 

Фонд компании «Новартис» в интересах устойчивого развития 

Фонд охраны здоровья и содействия научным исследованиям 

Фонд памяти Абдула Момена Хана 

Фонд помощи Андскому региону  

Фонд помощи и содействия развитию культур коренных народов Розы 
Кольельдеваль 

Фонд попечения о «Колоколе павших» 

Фонд С. M. Сехгала 

Фонд Сан-Патриньяно 

Фонд феминистского большинства 

«Фэмили кэр интернэшнл» 

«Хадасса» — Женская сионистская организация Америки 

Христианский детский фонд 

Целевой фонд образования для беженцев 

Центр дипломатических и стратегических исследований 

Центр женских исследований и всесторонней подготовки женщин 

Центр им. Феликса Варелы 

Центр муридских женщин 

Центр по вопросам культурной и аудиовизуальной коммуникации в 
Средиземноморье и во всем мире 

Центр по организационным исследованиям и образованию 

Центр по социальному исследованию, обучению и изучению женщин 

Центр развития аграрно-животноводческого хозяйства Джолу 

Центр, ориентированный на достижение практических результатов 
исследований по женской проблематике 

Центр по репродуктивным правам 

Шведский фонд НПО по правам человека 

 e) прекратить рассмотрение ― с сохранением возможности его 
возобновления ― просьб о предоставлении консультативного статуса, 
с которыми обратились следующие 22 неправительственные организации, 
после того, как эти организации не ответили на запросы в течение двух сессий 
подряд: 



E/2014/32 (Part I)  
 

22/44 14-22953 
 

Ассоциация «Номадеис»  

Всеиндийское общество социальной помощи 

Всемирный корпус еврейских дипломатов 

Еврейский национальный фонд (Keren Kayemeth Le Israel) 

Народная организация развития 

Национальная АМЖХ Кореи 

Общество защиты прав человека и помощи заключенным 

Организация «Fundación Proyecto Solidario por la Infancia» 

Организация «La Palabre-Het Palabre» 

Организация «Решения для здравоохранения и развития» 

Организация «Свобода, законность и права в Европе» 

«Партнеры в деле здравоохранения» 

Просветительский фонд реальных дел 

Фонд «Вторая поправка» 

Фонд «Ковчег», Гана 

Фонд «Нингим — надежда жива» 

Фонд приобретения земли, жилья и развития Минданао 

Фонд развития плюс 

Фонд сотрудничества в целях развития  

Фонд Фелпса Стоукса 

Центр международной политики 

Шотландский совет по делам беженцев 
 

  Проект решения II 
  Отзыв консультативного статуса неправительственных  

организаций во исполнение резолюции 2008/4 Совета 
 

 Подтвердив на своей очередной сессии в январе 2014 года, что Секрета-
риат напомнил неправительственным организациям с по-прежнему просрочен-
ными четырехгодичными докладами, чей статус был приостановлен во испол-
нение решения 2012/222 Экономического и Социального Совета, об их обязан-
ности представлять доклады своевременно и предупредил их о последствиях 
дальнейшего несоблюдения этого требования после 1 мая 2013 года, а также о 
том, что в постоянные представительства тех государств-членов, где находятся 
головные учреждения таких организаций, направлено последнее уведомление 
на этот счет, Комитет по неправительственным организациям рекомендует 
Экономическому и Социальному Совету принять следующий проект решения: 



 E/2014/32 (Part I)
 

14-22953 23/44 
 

  Экономический и Социальный Совет в соответствии с резолюци-
ей 2008/4 от 21 июля 2008 года и со ссылкой на свое решение 2012/222 от 
23 июля 2012 года постановляет незамедлительно отозвать консультатив-
ный статус неправительственной организации «Алжирская ассоциация по 
распространению грамотности» и просит Секретариат уведомить соот-
ветствующую организацию об этом решении. 

 

  Проект решения III 
  Доклад Комитета по неправительственным организациям  

о работе его очередной сессии 2014 года 
 

 Экономический и Социальный Совет принимает к сведению доклад Ко-
митета по неправительственным организациям о работе его очередной сессии 
2014 года. 
 
 

 II. Заявления о предоставлении консультативного  
статуса, просьбы об изменении статуса 
и четырехгодичные доклады, полученные 
от неправительственных организаций 
 
 

2. Комитет рассмотрел подпункты (а) и (b) пункта 3 своей повестки дня «За-
явления о предоставлении консультативного статуса и просьбы об изменении 
статуса, рассмотрение которых было перенесено с предыдущих сессий Коми-
тета» и «Новые заявления о предоставлении консультативного статуса и новые 
просьбы об изменении статуса» на своих 1–14-м заседаниях, проведенных с 
21 по 30 января 2014 года. Он имел в своем распоряжении следующие доку-
менты: 

 a) меморандум Генерального секретаря, содержащий новые заявления 
о предоставлении консультативного статуса, полученные от неправительствен-
ных организаций (E/C.2/2014/R.2 и E/C.2/2014/R.2/Add.1-21); 

 b) меморандум Генерального секретаря, содержащий новую просьбу об 
изменении статуса для рассмотрения Комитетом (E/C.2/2014/R.3); 

 c) подборку заявлений о предоставлении консультативного статуса, по-
лученных от неправительственных организаций, рассмотрение которых было 
перенесено с предыдущих сессий Комитета, проведенных с 2002 по 2012 годы 
(Е/С.2/2014/CRP.1); 

 d) подборку четырехгодичных докладов неправительственных органи-
заций, имеющих консультативный статус при Экономическом и Социальном 
Совете, рассмотрение которых было перенесено с предыдущих сессий Комите-
та, проведенных в 2011 году (E/C.2/2014/CRP.2 и E/C.2/2014/CRP.2/Rev.1); 

 e) меморандум Генерального секретаря, содержащий просьбы о ре-
классификации, рассмотрение которых было перенесено с предыдущих сессий 
Комитета (E/C.2/2014/CRP.3); 

http://undocs.org/ru/E/C.2/2014/R.2
http://undocs.org/ru/E/C.2/2014/R.2/Add.1
http://undocs.org/ru/E/C.2/2014/R.3
http://undocs.org/ru/E/C.2/2014/CRP.2
http://undocs.org/ru/E/C.2/2014/CRP.2/Rev.1
http://undocs.org/ru/E/C.2/2014/CRP.3


E/2014/32 (Part I)  
 

24/44 14-22953 
 

 f) меморандум Генерального секретаря, содержащий просьбы органи-
заций об изменении названия (E/C.2/2014/CRP.4 и Е/C.2/2014/CRP.4/Rev.1); 

 g) меморандум Генерального секретаря, содержащий просьбы об изме-
нении названия, рассмотрение которых было перенесено с предыдущих сессий 
Комитета (E/C.2/2014/CRP.5); 

 h) меморандум Генерального секретаря о необходимости отзыва кон-
сультативного статуса одной организации в соответствии с резолюцией 2008/4 
Совета (E/C.2/2014/CRP.6). 
 
 

 A. Заявления о предоставлении консультативного статуса 
и просьбы об изменении статуса, рассмотрение которых было 
перенесено с предыдущих сессий Комитета 
 
 

3. Комитет рассмотрел подпункт (а) пункта 3 своей повестки дня «Заявления 
о предоставлении консультативного статуса и просьбы об изменении статуса, 
рассмотрение которых было перенесено с предыдущих сессий Комитета» на 
своих 8–13-м заседаниях, проведенных с 27 по 29 января 2014 года. В общей 
сложности Комитет рассмотрел 219 отложенных заявлений о предоставлении 
консультативного статуса. 
 

  Заявления, которые рекомендуется удовлетворить  
 

4. Комитет рекомендовал Совету предоставить консультативный статус 
80 организациям (см. главу I, проект решения I, подпункт (а)): 
 

  Специальный консультативный статус 
 

Азиатско-евразийский форум по правам человека 

Ассоциация «Оптимисты без границ» 

Ассоциация в защиту жертв терроризма 

Ассоциация в поддержку перемен в Эфиопии и ее развития 

Ассоциация за демократические инициативы 

Ассоциация молодых женщин-христианок Австралии  

Ассоциация охраны здоровья и профилактики тропических заболеваний 

«Безопасное общество» 

Берлинский центр организаций гражданского общества 

Благотворительный фонд «Веспак» 

«В поддержку справедливости в ЭГ» 

Всемирная организация по предоставлению приюта бездомным 

Глобальная инфраструктура пространственных данных 

Дипломаты за взаимосвязь человека и экономики на международном 
уровне 

http://undocs.org/ru/E/C.2/2014/CRP.4
http://undocs.org/ru/E/C.2/2014/CRP.5
http://undocs.org/ru/E/C.2/2014/CRP.6


 E/2014/32 (Part I)
 

14-22953 25/44 
 

«Европа против наркотиков» 

EKTA 

Женский благотворительный фонд 

ИБУКА — «Память и правосудие», Швейцарское отделение 

Институт многокультурных консультационных и просветительских услуг 

Институт проблем правосудия и примирения 

Институт экономики и мира 

Йоссурская молодежная организация 

Католический институт семьи и прав человека 

Коалиция за снижение вреда 

Консультативный совет по стрелковому оружию для целей обороны 

Корейский центр по вопросам политики Организации Объединенных 
Наций в области прав человека 

Международная ассоциация «Суфийская Алавийя» 

Международная организация по вопросам деторождения «Мать и дитя» 

Международная организация по синдрому Дауна 

Международное общество первичной медико-санитарной помощи 

Международный альянс организаций пациентов  

Международный благотворительный институт “Zanjireh Omid” 

«Международный дом» 

Международный космический университет 

Международный союз продовольствия и безалкогольных напитков  

Международный фонд охраны природы 

Международный центр по вопросам ненасилия — Национальные общины 
за мир  

Местное и зарубежное миссионерское общество протестантской 
епископальной церкви в Соединенных Штатах Америки  

Молодежная модель Организации Объединенных Наций, сеть ― Нигерия  

Молодежная организация Пакистана 

«Мост к…» 

Национальная ассоциация производителей спортивного и гражданского 
оружия и боеприпасов 

НПО Фонд «Надежда» 

Образовательный фонд организации «Правоохранительные органы 
против запрета» 



E/2014/32 (Part I)  
 

26/44 14-22953 
 

Общество помощи студентам 

Общество социального вспоможения «Кучлак» 

Объединенное братство поборников социально-культурного развития  

Организация “Curia Generalizia Agostiniana” 

Организация “EarthGame” 

Организация “Vues et voix” 

Организация «Аль-Макдезе» за развитие общества 

Организация «Грамин Шакти» 

Организация «Жители Ямайки за справедливость» 

Организация «Зеленая планета» 

Организация «Международный голос справедливости» 

Организация «Международный детский проект» 

Организация «Новая эра» 

Организация «Нэчурэл джастис» 

Организация «Операция АША» 

Организация «Прахар» 

Организация «Промо-ЛЕКС» 

Организация «Рич аут» 

Организация «Структурный анализ культурных систем» 

Организация «Хьюман тач Индия»  

Программы гуманитарной помощи института EMDR 

Совет по чистой энергетике 

Федерация неправительственных организаций Непала  

Фонд «Глобальная лесная коалиция»  

Фонд демографических исследований «Сайрам» 

Фонд для использования солнечной энергии 

Фонд международной сети музеев за мир 

Фонд развития «Гаргар» 

Фонд развития «Сева Синд» 

Форум пакистанских рыбаков 

Франкфуртская школа финансов и менеджмента 

Центр женщин союза 

Центр по гражданским и политическим правам 

Центр развития в интересах африканских беженцев 



 E/2014/32 (Part I)
 

14-22953 27/44 
 

Центр экологического образования 

Юридическое общество 
 

  Заявления, рассмотрение которых было отложено  
 

5. Комитет отложил рассмотрение заявлений следующих 
117 неправительственных организаций до получения ответов на вопросы, за-
данные им Комитетом на его очередной сессии 2014 года: 

Азиатский правозащитный центр 

«Аль-Марсад» — Арабский центр защиты прав человека на Голанских 
высотах 

Арабская ассоциация по правам человека 

Арабский центр по вопросам укрепления правопорядка и законности 

Ассирийский национальный конгресс 

Ассоциация «Аль-Дамир» в поддержку заключенных и защиту прав 
человека 

Ассоциация гражданских свобод в Британской Колумбии 

Ассоциация женщин Аргентины — Форум по проблемам ВИЧ, женщин 
и семьи  

Ассоциация родственников лиц, пропавших в Алжире 

Ассоциация служб лечения и профилактики психологических травм 

Африканский форум в защиту гражданских прав 

Благотворительная ассоциация «Шейх Эйд Бин Мохаммед Аль Тани» 

Благотворительный фонд “Vivegam Godfrey” 

Буддистская ассоциация «Гора Барабан Дхармы» 

Внутригородская миссия посольства Христа 

Всеиндийская организация «Дханак»  

Всемирная ассоциация выпускников университета аль-Азхар 

Всемирная ассоциация жителей гор 

«Всемирная христианская солидарность» 

Глобальная сеть за права и развитие 

Глобальный правозащитный фонд 

Движение за оптимальную численность народонаселения 

Добровольческая организация женщин-предпринимателей 
и специалистов — Судан  

Еврейский фонд «Возрождение» 

Европейская гуманистическая федерация 



E/2014/32 (Part I)  
 

28/44 14-22953 
 

Женевский институт прав человека 

Женский отдел Генерального совета глобальных миссий Объединенной 
методистской церкви  

«Зала бривиба» 

Зоологическое общество Лондона  

Индийский медиацентр 

Инициатива в поддержку преобразований 

Инициатива по поддержке образования и благотворительности «Новая 
эра» 

Институт «Гималайского консенсуса» 

Институт исследований и просвещения в области исламского искусства и 
культуры 

Институт исследований по проблемам развития 

Институт прав человека и предпринимательской деятельности 

Информационная сеть по вопросам прав ребенка 

Исламское африканское агентство помощи 

Испанская ассоциация развития международного права в области прав 
человека 

Йеменская ассоциация по оказанию помощи семье 

Каталонский институт прав человека 

Комитет защиты журналистов 

Латиноамериканская группа по вопросам правосудия и гендерным 
вопросам 

Межамериканский фонд за развитие социального управления 

Международная ассоциация исследователей геноцида  

Международная ассоциация тюремных капелланов 

Международная ассоциация юристов в поддержку Западной Сахары 

Международная духовная организация «Еврейский голос» 

Международная инициатива по защите прав населения Африки 

Международная коалиция за запрещение уранового оружия 

Международная коалиция исторических музеев совести  

Международная коалиция против безнаказанности «Хокок» 

Международная организация «Жизнь человека» 

Международная организация «Мир и надежда» 

Международная организация защиты животных 



 E/2014/32 (Part I)
 

14-22953 29/44 
 

Международная сеть по правам человека 

Международная сеть солидарности общин далитов 

Международная федерация либеральной молодежи 

Международное бюро по правам человека в Западной Сахаре 

Международное движение «Соколов» — Социалистический 
интернационал воспитания 

Международное партнерство в защиту прав человека 

Международный альянс за свободу и достоинство — Бельгийское 
отделение  

Международный институт по вопросам посредничества 

Международный свободный женский фонд 

Международный союз обществ «Рейнбоу» 

Молодежная коалиция за сексуальные и репродуктивные права 

Молодежный фонд Бангладеш  

Мусульманская помощь» 

Национальное секулярное общество 

Национальный конгресс западных армян 

Общество борьбы за равноправие 

Общество Пресвятого Сердца Иисуса Христа  

Объединенная хатзала» 

Организация «Адвокаты без границ» 

Организация «Адвокаты за международное развитие» 

Организация «Виртуальная деятельность» 

Организация «Действия против вооруженного насилия» 

Организация «Куки» Фонда по правам человека 

Организация «Луч надежды» 

Организация «Мирный путь к миру» 

Организация «Молодежь европейских национальностей» 

Организация «Монашеский межрелигиозный диалог» 

Организация «Мусульманская рука помощи» 

Организация «Надежда на новый мир» 

Организация «Нет голоду» 

Организация «Объединение сикхов» 

Организация «Прорыв» 



E/2014/32 (Part I)  
 

30/44 14-22953 
 

Организация «Свадхикар» 

Организация социального вспоможения «Скайан» 

Пальпунг Мунишасан Дхармарчакра Сангх» 

Парламент по проблемам климата 

Партнеры «Хартии Земли» 

Поисково-спасательная служба ЗАКА 

Постоянный секретариат Нобелевской премии мира 

Реабилитаторы» 

Свободу сейчас» 

Сеть за демократию и права человека в Северной Корее 

Скандинавский институт по правам человека, Норвегия  

Университет Джеймса Мэдисона 

Федеральный совет Ассоциации адвокатов Бразилии 

ФН Форбундет»  

Фонд «Акшайя Патра» 

Фонд «Алькарама» 

Фонд «Западноафриканский центр в поддержку мира» 

Фонд «Кашир» 

Фонд Джона Д. и Кэтрин Т. Макартур 

Фонд Саймонса 

Фонд Совета по мировому будущему 

Фонд Форда 

Целевой фонд гуманитарной помощи Международной комиссии по 
правам человека 

Центр в защиту прав человека военнослужащих в Корее  

Центр в защиту справедливости и мира «Амбедкар» 

Центр документации по правам человека в Иране 

Центр информирования женщин  

Центр против убийств во всем мире 

Центр управления базой данных по вопросам прав человека в Северной 
Корее 

«Эйша каталист» 
 



 E/2014/32 (Part I)
 

14-22953 31/44 
 

  Международное бюро по правам человека в Западной Сахаре 
 

6. На 9-м заседании 27 января с заявлением выступил представитель Марок-
ко. Он выразил глубокую озабоченность по поводу заявления этой организации 
и ее политически мотивированной деятельности, направленной против сувере-
нитета и территориальной целостности Марокко. Он просил прекратить рас-
смотрение ее заявления на основе консенсуса. Однако представитель Соеди-
ненных Штатов выступил в поддержку указанного заявления. Комитет поста-
новил отложить рассмотрение заявления данной организации.  
 

  Фонд «Алькарама» 
 

7. На своем 10-м заседании 28 января Комитет рассмотрел заявление орга-
низации Фонд «Алькарама». Делегация Соединенных Штатов выразила серь-
езную обеспокоенность в связи с просьбой организации о предоставлении ей 
консультативного статуса при Совете, заявив, что министерство финансов Со-
единенных Штатов включило Председателя Совета попечителей организации 
г-на Абдель Рахмана Омайра аль-Наими в список специально обозначенных 
лиц Управления по контролю за внешними активами за оказание финансовой 
помощи организациям «Аль-Каида», «Асбат аль-Ансар», «Аль-Каида в Ираке» 
и «Аш-Шабааб». С учетом этой озабоченности Соединенные Штаты будут 
стремиться к достижению консенсусного решения о прекращении рассмотре-
ния заявления этой организации на возобновленной сессии Комитета 
2014 года. 
 

  Заявления, рассмотрение которых было прекращено  
с сохранением возможности повторно вернуться к рассмотрению  
 

8. На своем 14-м заседании 30 января Комитет постановил прекратить рас-
смотрение, с сохранением возможности повторно вернуться к нему, заявлений 
22 неправительственных организаций, которые не ответили на вопросы Коми-
тета, несмотря на направленные им три напоминания (см. главу I, проект ре-
шения I(е)). 
 
 

 B. Новые заявления о предоставлении консультативного  
статуса и новые просьбы об изменении статуса  
 
 

9. Комитет рассмотрел пункт 3(b) своей повестки дня, озаглавленный «Но-
вые заявления о предоставлении консультативного статуса и новые просьбы об 
изменении статуса», на своих 1–14-м заседаниях, проведенных с 21 по 
30 января. В общей сложности Комитет рассмотрел 220 новых заявлений о 
предоставлении консультативного статуса. 
 

  Новые заявления, которые рекомендуется удовлетворить  
 

10. Из 220 организаций, представивших новые заявления, Комитет рекомен-
довал предоставить консультативный статус при Совете следующим 
145 организациям (см. главу I, проект решения I, подпункт (а)):  
 



E/2014/32 (Part I)  
 

32/44 14-22953 
 

  Специальный консультативный статус 
 

Азиатско-тихоокеанский центр развития по проблемам инвалидности 

Активная жизнь — трезвость, дружба и мир» 

Александрийская ассоциация «Женщины и развитие» 

Алут — Израильское общество для детей-аутистов 

Альфа О.» — Центр по профилактике малярии и борьбе с ней 

Альянс за развитие и предоставление услуг населению 

Альянс по оказанию помощи «Батей» 

Американский колледж спортивной медицины 

Ассоциация «Аль-Хайр» на благо развития Мавритании 

Ассоциация «Диоген», диалог по вопросам политики в области борьбы с 
наркотиками в Юго-Восточной Европе  

Ассоциация «Дрепави» 

Ассоциация «Международная солидарность в интересах Африки» 

Ассоциация «Надежда для всех» 

Ассоциация «Сообщество деревень мира» 

Ассоциация «Стат-Вью» 

Ассоциация «Ювентум» 

Ассоциация адвокатов штата Нью-Йорк 

Ассоциация вдов погибших на войне 

Ассоциация добровольной помощи 

Ассоциация женщин в поддержку практической деятельности и научных 
исследований 

Ассоциация за права человека в пенитенциарной системе 

Ассоциация нигерийских женщин по использованию технологий  

Ассоциация НПО «Аотеароа» 

Ассоциация по правам человека Объединенных Арабских Эмиратов 

Ассоциация развития особых способностей 

Ассоциация союза юридических лиц «Евразийский экономический клуб 
ученых» 

Ассоциация супругов зарубежного происхождения 

Ассоциация экологических НПО 

Африканский фонд поддержки общественного прогресса 

Африканский центр защиты интересов и развития человека 

Благотворительный фонд «Искусство танца во имя жизни» 



 E/2014/32 (Part I)
 

14-22953 33/44 
 

Вашингтонское бюро для Латинской Америки 

Вектор дружбы» 

Всеобщая ассоциация пенсионеров — участников добровольческой 
деятельности в области сотрудничества и развития 

Всеукраинский союз общественных организаций «Конфедерация 
общественных организаций инвалидов Украины»  

Глобальная инициатива в защиту экономических, социальных и 
культурных прав 

Глобальные общественные инициативы» 

Группа вияпи индейцев кумиай 

Группа поддержки альтернативных видов досуга молодежи 

Гуманитарная организация по экономике миграции 

Движение объединенной молодежи за комплексное развитие 

Демократическая ассоциация женщин Марокко 

ЕВРОМИЛ 

Европейская транспортная федерация 

Женское университетское объединение «Сигма Гамма Ро» 

Жить вместе» 

Индийский центр по расширению прав и возможностей женщин и 
развитию людских ресурсов 

Инициатива по повышению осознания социальной ответственности 
корпораций и ее поощрению 

Инициатива по продвижению принципов добросовестности и 
прозрачности 

Инициатива по расширению прав и возможностей женщин и детей в 
Габасаве 

Институт им. Кинси по изучению секса, гендера и репродукции 

Йоссурский форум марокканских женщин 

«Каждый ребенок» 

Кампания Яны» 

Кистоун хьюман сервисиз интернэшнл» 

Китайский фонд за мир и развитие 

Клуб микрофинансирования Нью-Йорка 

Комитет «Надежда Африки» 

Конголезская ассоциация сельскохозяйственного развития 

Конференция им. Сэмюэля ДеВитт Проктора 



E/2014/32 (Part I)  
 

34/44 14-22953 
 

Корейский совет НПО по сотрудничеству в целях развития за рубежом 

Корейский совет по делам женщин, подвергавшихся сексуальной 
эксплуатации военнослужащими Японии 

«Криши Гьян» 

Круглый стол» по вопросам устойчивого производства пальмового масла 

Ля брик» 

Малайзийский фонд чрезвычайной помощи 

«Маруах» (Рабочая группа по механизму АСЕАН в области прав 
человека, Сингапур) 

Международная сеть по вопросам гендерной политики 

Международная сеть стандартизации дипломов о высшем образовании 

Международное общество малых и средних предприятий 

Международный институт по проблемам банкротства 

Международный консорциум по политике регулирования наркотических 
средств 

Международный центр Рерихов 

Межрегиональная некоммерческая организация «Центр содействия 
коренным малочисленным народам Севера» 

Миссия по защите и лоббированию прав детей — Африка 

Назра: феминистские исследования 

Национальная ассоциация студентов, изучающих вопросы 
промышленности, управления и производства 

Национальная ассоциация экологической экспертизы 

Национальная сеть неправительственных организаций по правам 
человека 

Национальный конгресс коренного населения Австралии 

Непальская организация по оказанию помощи на местах  

НПО «Кала Женев энтернасьональ»  

Нью-йоркский фонд исследований проблемы фертильности 

«Обеспечение гендерного равенства на работе» 

Общероссийская общественная организация «Российский общественный 
институт избирательного права» 

Общество в поддержку реформ «Синдхика»  

Общество по коллективному развитию сельских районов 

Общество социального развития и управления 



 E/2014/32 (Part I)
 

14-22953 35/44 
 

Общий форум арабских и африканских неправительственных 
организаций 

Объединение женщин в поддержку расширения экономических прав 
и возможностей 

Организация «Импульс Земли» 

Организация «Аль-Бирр и Аль-Тавасул» 

Организация «Арсеналь форс вив» 

Организация «Африка говорит» 

Организация «Бала Атибала Самадж Севи Санста» 

Организация «Благосостояние человечества» 

Организация «За развитие и будущее женщин» 

Организация «За развитие с учетом гендерного фактора» 

Организация «Кальяни» 

Организация «Мар адентро де Мехико» 

Организация «Меры и действия в целях развития и социальной 
реинтеграции» 

Организация «Нейшн билдерз» 

Организация «Норс индиан эдьюкейшнл траст» 

Организация «Окружающая среда — народ — право» 

Организация «Просвещение по вопросам человеческой личности» 

Организация «РефьюджПойнт» 

Организация «УотерЛекс» 

Организация «Управленческие науки для здравоохранения» 

Организация «Фьючер хоуп интернэшнл» 

Организация «Хай секьюрити ньюплейт» 

Организация «Хувендо Кор» 

Организация «Шер интернэшнл» 

Организация «Эфрикен девелопмент солюшнз» 

Организация по развитию сельских районов Дира 

Пакистанский институт развития законодательства и транспарентности 

Программа развития общин 

Русская община Латвии 

Сеть экологических НПО Кавказа 

Сингапурский совет женских организаций 

«Слезы Иисуса по Африке» 



E/2014/32 (Part I)  
 

36/44 14-22953 
 

Совет сертифицированных специалистов в области безопасности 

Современный фонд 

«Солидарность в поддержку развития общин» 

Союз Лазаря 

Союз общин за молодежь без наркотиков 

Суверенный рыцарский орден Христа Спасителя 

Университет «Шри Сарасвати Тьягараджа» 

Фонд «Агата» 

Фонд «Алиа 2» 

Фонд «Мигранты и беженцы без границ» 

Фонд «Равные возможности» 

Фонд «Центр технологического и информационного управления в 
промышленности» 

Фонд альянса «Атлас» 

Фонд для тропических лесов 

Фонд образования для женщин Африки 

Фонд Отей 

Фонд помощи «Любовь к Израилю» — фонд продвижения социальных 
проектов 

Фонд развития «Хукок-уль-Эбад» 

Фонд развития предпринимательства среди женщин и молодежи 

Фонд союза между государственным и частным секторами  

Фонд Эллен Джонсон-Серлиф для работающих на рынках женщин 

«Хаус оф Джейкобс интернэшнл» 

Центр гуманитарного развития 

Центр профессиональной подготовки и научно-исследовательской 
деятельности в интересах развития 

Центр развития гражданского общества 
 

  Новые заявления, рассмотрение которых было перенесено  
 

11. Комитет отложил рассмотрение заявлений следующих 75 организаций до 
получения ответов на вопросы, заданные Комитетом на его очередной сессии 
2014 года: 

Азиатская ассоциация журналистов 

Американское отделение организации «Чистые сердцем» 

Ассоциация корейских юристов 



 E/2014/32 (Part I)
 

14-22953 37/44 
 

Ассоциация молодых женщин Бахрейна 

Ассоциация молодых христианок Соединенных Штатов Америки  

Ассоциация социальной помощи всех христиан 

Африканская сеть по вопросам окружающей среды и экономической 
справедливости  

Благотворительный фонд Ф.В. де Клерка 

Всеукраинская ассоциация общественных организаций «Союз армян 
Украины» 

Вустерский университет 

Глобальный институт воды, окружающей среды и здоровья 

Инициатива поколения для сети женщин и молодежи 

Интернет-ассоциация Казахстана 

Итальянская конфедерация профсоюзов трудящихся 

Камерунская ассоциация по защите жертв несчастных случаев 

Камерунский молодежный центр реабилитации слепых 

«Келаб Белиа Субанг Джайя» 

Clefsdufutur.org-ONG-CDF.org-Groupe G6 

Клиника «Плюшевый мишка» для детей, подвергшихся жестокому 
обращению 

Компания АПММ 

Корейская федерация лиц с другими возможностями 

Королевское химическое общество 

«Кусенхве» 

Лечебно-реабилитационный центр для жертв пыток 

Международная ассоциация по «зеленой» экономике 

Международная ассоциация поддержки профессионального роста 

Международная организация «Молодежь нигерийской диаспоры за мир 
и развитие» 

Международный женский форум 

Международный ресурсный центр по вопросам правосудия 

«Мобилити интернэшнл США»  

Молодежная сеть по проблеме ВИЧ/СПИДа в Нигерии  

Молодежный клуб «Библейский холм» 

Национальная ассоциация в целях обеспечения интеграции и развития 



E/2014/32 (Part I)  
 

38/44 14-22953 
 

Национальное общество благосостояния женщин города Дарвха,  
округ Яватмал 

Национальный центр по гражданским правам и правам человека 

Общественный институт по контролю за соблюдением прав человека 

Общество солидарности бывших граждан Северной Кореи 

Операция «Милосердие» 

Организация “African Views” 

Организация “Global South Watch” 

Организация “IDEAS for Us” 

Организация «Активная помощь» 

Организация «Голд меркьюри интернэшнл» 

Организация «Женщины, живущие по законам шариата» — 
Международная сеть солидарности  

Организация «Китачосэн Нанмин Гюн Кикин» 

Организация «Мазер хелпэйдж» (Великобритания) 

Организация «Пиер консалтантс» 

Организация «Професионалес пор ла этика» 

Организация «Хелп эйдж-Индия»  

Палестинский центр по возвращению палестинцев 

Партнерство американцев ливанского происхождения в целях 
возрождения 

Религиозная организация «Мальчик с мячом» 

Ресурсный центр по правам коренных народов «Галду» 

Сеть гендерной юстиции «Сонке» 

Сеть по вопросам прав женщин 

Сеть пострадавших от действий священников, носящих сексуальный 
характер 

Союз наций по вопросам образования, универсальной науки и прав 
человека 

Стратегический союз единомышленников 

Фонд «Дети войны» 

Фонд «Дом науки» 

Фонд «Мария и свобода» 

Фонд «Основы малого и среднего предпринимательства» 

Фонд «Тандана» 



 E/2014/32 (Part I)
 

14-22953 39/44 
 

Фонд в пользу освобожденных заключенных 

Фонд лидерства 

Фонд согласия и всенародной солидарности 

Центр в поддержку конституционных прав 

Центр защиты прав женщин и развития 

Центр инициативы журналистики во имя мира 

Центр по вопросам занятости, здравоохранения и развития прав человека 

Центр по вопросам здравоохранения, прав человека и развития 

Центр по вопросам открытия и развития Латинской Америки 

Центр по правам ребенка HAQ 

Шах Маким Траст 

ЭККО2 Корп. 
 

  Просьбы об изменении статуса  
 

12. На своих 12–14-м заседаниях 29–30 января Комитет рассмотрел просьбы 
трех организаций об изменении консультативного статуса: одну новую просьбу 
о реклассификации, содержащуюся в документе E/C.2/2014/R.3, и две отло-
женные просьбы, содержащиеся в документе E/C.2/2014/CRP.3. Он постановил 
рекомендовать изменить статус двух организаций со специального на общий 
консультативный (см. главу I, проект решения I, подпункт (c)).  

13. На своем 13-м заседании 29 января Комитет постановил отложить рас-
смотрение заявления об изменении статуса следующей организации до полу-
чения от нее ответов на вопросы, заданные Комитетом: 

 Всемирный совет по разработке учебных программ и дидактических 
материалов 

 

  Просьбы об изменении названия  
 

14. На своем 13-м заседании 29 января Комитет рассмотрел четыре новые 
просьбы об изменении названия организаций, имеющих консультативный ста-
тус, содержащиеся в документе E/C.2/2014/CRP.4. Он постановил принять 
к сведению изменение названий трех организаций (см. главу I, проект реше-
ния I, подпункт (d)). Комитет постановил отложить рассмотрение просьбы об 
изменении названия следующей организации до получения ответов на вопро-
сы, заданные ей Комитетом: 

 Альянс в защиту прав человека 

15. На том же заседании Комитет рассмотрел еще одну отложенную просьбу 
об изменении названия организации, содержащуюся в докумен-
те E/C.2/2014/CRP.5. Комитет постановил отложить рассмотрение просьбы 
об изменении названия следующей организации до получения ответов на за-
данные им вопросы: 

http://undocs.org/ru/E/C.2/2014/R.3
http://undocs.org/ru/E/C.2/2014/CRP.3
http://undocs.org/ru/E/C.2/2014/CRP.4
http://undocs.org/ru/E/C.2/2014/CRP.5


E/2014/32 (Part I)  
 

40/44 14-22953 
 

 Международное женское движение за мир, возглавляемое  
Сюзанной Мубарак 

 

 III. Четырехгодичные доклады, представленные 
неправительственными организациями,  
имеющими консультативный статус при Совете  
 

 A. Четырехгодичные доклады, представленные 
неправительственными организациями, имеющими 
консультативный статус при Совете, рассмотрение которых 
было перенесено на возобновленную сессию Комитета 
 

16. На своих 12 и 13-м заседаниях 29 января Комитет имел в своем распоря-
жении меморандум Генерального секретаря, содержащий подборку из 
23 четырехгодичных докладов, представленных неправительственными орга-
низациями, имеющими общий и специальный консультативный статус, об их 
деятельности за период 1999–2011 годов, рассмотрение которых было перене-
сено с предыдущих сессий Комитета (см. E/C.2/2014/CRP.2). 

17. Комитет постановил отложить дальнейшее рассмотрение всех 
23 четырехгодичных докладов, представленных следующими 
18 организациями:  

Армянская ассамблея Америки (2007–2010 годы)  

Ассоциация за демократию (2007–2010 годы)  

Всемирный конгресс украинцев (2003–2006, 2007–2010 годы)  

Всемирный союз в защиту арамейского диалекта (2007–2010 годы)  

«Дом свободы» (2007–2010 годы)  

«Международная амнистия» (2008–2011 годы)  

Международная организация “EarthRights” (2008–2011 годы) 

Международная организация «Репортеры без границ» (2005–2008 годы)  

Международная организация демократов-центристов (1998–2001, 2002–2005, 
2006–2009 годы)  

Международная федерация журналистов (2005–2008 годы) 

Международное женское движение за мир, возглавляемое  
Сюзанной Мубарак (2007–2010 годы)  

Международный институт печати (2001–2008, 2005–2008 годы)  

Международный ПЕН-клуб (2006–2009 годы)  

Международный союз социалистической молодежи (2005–2008 годы)  

Национальный совет женщин Таиланда (2000–2003 годы)  

Общество защиты народов, находящихся под угрозой исчезновения  
(2001–2004, 2005–2008 годы)  

«Франс либерте»: Фонд Даниэль Миттеран (2007–2010 годы) 

http://undocs.org/ru/E/C.2/2014/CRP.2


 E/2014/32 (Part I)
 

14-22953 41/44 
 

«Хьюман райтс ферст» (2007–2010 годы)  
 

 B. Рассмотрение четырехгодичных докладов, представленных 
неправительственными организациями, имеющими 
консультативный статус при Совете  
 
 

18. На своем 13-м заседании 29 января Комитет рассмотрел пункт 4(b) пове-
стки дня, озаглавленный «Рассмотрение четырехгодичных докладов, представ-
ленных неправительственными организациями, имеющими консультативный 
статус при Совете». Он имел в своем распоряжении записки Генерального сек-
ретаря, в которых содержалось 290 новых четырехгодичных докладов 
(E/C.2/2014/2 и E/C.2/2014/2/Add.1-21). Комитет принял к сведению 279 четы-
рехгодичных докладов этих организаций (см. главу I, проект решения I, под-
пункт (e)). Комитет постановил отложить рассмотрение докладов следующих 
11 организаций: 

Евразийская сеть снижения вреда 

Католики за право выбора, Кордова 

Комитет уанитской универсалистской службы 

Международная организация «Репортеры без границ» 

Международная федерация журналистов 

Международный синтоистский фонд 

Организация  «Глобальные действия по охране окружающей среды» 

Организация «Предприятия международного развития» (Индия) 

Организация «Симпли хелп» 

«Хьюман райтс уотч» 

Центр Роберта Ф. Кеннеди по вопросам правосудия и прав человека 
 
 

 IV. Укрепление Сектора по неправительственным 
организациям Департамента по экономическим 
и социальным вопросам Секретариата  
 
 

19. На своем 1-м заседании 21 января Комитет одновременно рассмотрел 
пункт 5 своей повестки дня «Укрепление Сектора по неправительственным ор-
ганизациям Департамента по экономическим и социальным вопросам Секрета-
риата», пункт 6 «Обзор методов работы Комитета: осуществление 
резолюции 1996/31 Экономического и Социального Совета, включая процесс 
аккредитации представителей неправительственных организаций, и 
решения 1995/304 Совета» и пункт 8 «Общий целевой фонд добровольных 
взносов в поддержку неформальной региональной сети неправительственных 
организаций Организации Объединенных Наций», а также заслушал устные 
сообщения Секретариата. 

http://undocs.org/ru/E/C.2/2014/2
http://undocs.org/ru/E/C.2/2014/2/Add.1


E/2014/32 (Part I)  
 

42/44 14-22953 
 

20. Сектор по неправительственным организациям подчеркнул необходи-
мость увеличения объема ресурсов для обеспечения столь необходимой финан-
совой и кадровой поддержки «безбумажной» системы с упором на максималь-
ное увеличение  эффективности работы Сектора с учетом увеличившейся ра-
бочей нагрузки Комитета. До сведения Комитета также был доведен тот факт, 
что в целях надлежащей поддержки всех дополнительных областей, упомяну-
тых в резолюции 1996/31, Комитету следует рассмотреть вопрос о путях оказа-
ния поддержки усилиям Сектора в этом отношении. 
 
 

 V. Обзор методов работы Комитета: осуществление 
резолюции 1996/31 Экономического и Социального 
Совета, включая процесс аккредитации представителей 
неправительственных организаций, и решения 1995/304 
Совета 
 
 

  Рекомендации относительно усовершенствования методов 
работы Комитета  
 
 

21. Делегации просили предоставить им дополнительное время для рассмот-
рения вопросов, решение которых могло бы способствовать совершенствова-
нию методов работы Комитета. Для их решения на более позднем этапе будут 
проведены неофициальные консультации. 
 
 

 VI. Рассмотрение специальных докладов и жалоб 
государств-членов  
 
 

22. Комитет принял к сведению озабоченность, выраженную в письме Посто-
янного Представителя Пакистана при Отделении Организации Объединенных 
Наций в Женеве от 31 июля 2013 года на имя Председателя Совета по правам 
человека. 
 
 

 VII. Организация сессии  
 
 

 A. Открытие и продолжительность сессии  
 
 

23. Комитет по неправительственным организациям провел свою очередную 
сессию 2014 года 21–30 января и 7 февраля. Комитет провел 15 заседаний. 

24. Сессию открыл заместитель Председателя на сессиях Комитета в 
2013 году Петер Вербрюгге (Бельгия), который временно выполнял функции 
Председателя. 

25. На 1-м заседании 21 января с заявлением выступил Председатель Комите-
та Гизем Сукуоглу (Турция). С вступительным заявлением выступил Директор 
Управления по поддержке Экономического и Социального Совета и координа-
ции Департамента по экономическим и социальным вопросам. 
 
 



 E/2014/32 (Part I)
 

14-22953 43/44 
 

 B. Участники  
 
 

26. В работе сессии приняли участие все 19 государств — членов Комитета. 
В ней также участвовали наблюдатели от других государств — членов Органи-
зации Объединенных Наций и государств, не являющихся ее членами, предста-
вители организаций системы Организации Объединенных Наций и наблюдате-
ли от неправительственных организаций. Список участников будет опублико-
ван в документе E/C.2/2014/INF/1. 

27. На своей очередной сессии 2014 года Комитет заслушал 
15 представителей неправительственных организаций, которым была дана воз-
можность ответить на вопросы, заданные Комитетом. Дополнительная инфор-
мация, представленная представителями, способствовала проведению обсуж-
дений в Комитете и его работе в процессе принятия решений.  
 
 

 C. Выборы должностных лиц  
 
 

28. На своем 1-м заседании 21 января Комитет избрал Гизема Сукуоглу (Тур-
ция) Председателем Комитета.  

29. На том же заседании Комитет избрал Ану Пенья (Перу) и Асю Цветанову 
(Болгария) в качестве заместителей Председателя Комитета.  

30. На своем 10-м заседании 28 января Комитет постановил, что заместитель 
Председателя Ана Пенья (Перу) будет также выполнять функции Докладчика 
Комитета. 
 
 

 D. Повестка дня  
 
 

31. На своем 1-м заседании 21 января 2014 года Комитет утвердил предвари-
тельную повестку дня своей сессии 2014 года, содержащуюся в докумен-
те E/C.2/2014/1. Повестка дня была следующей: 

 1. Выборы должностных лиц. 

 2. Утверждение повестки дня и другие организационные вопросы. 

 3. Заявления о предоставлении консультативного статуса и просьбы 
об изменении статуса, поступившие от неправительственных 
организаций: 

  a) заявления о предоставлении консультативного статуса 
и просьбы об изменении статуса, рассмотрение которых было 
перенесено с предыдущих сессий Комитета; 

  b) новые заявления о предоставлении консультативного статуса 
и новые просьбы об изменении статуса; 

  c) заявления имеющих консультативный статус при 
Экономическом и Социальном Совете неправительственных 
организаций, которые объединились с неправительственными 
организациями, не имеющими такого консультативного статуса. 

http://undocs.org/ru/E/C.2/2014/INF/1
http://undocs.org/ru/E/C.2/2014/1


E/2014/32 (Part I)  
 

44/44 14-22953 
 

 4. Четырехгодичные доклады, представленные неправительственными 
организациями, имеющими консультативный статус 
при Экономическом и Социальном Совете: 

  a) четырехгодичные доклады неправительственных организаций, 
имеющих консультативный статус при Совете, рассмотрение 
которых было отложено; 

  b) рассмотрение четырехгодичных докладов, представленных 
неправительственными организациями, имеющими 
консультативный статус при Совете. 

 5. Укрепление Сектора по неправительственным организациям 
Департамента по экономическим и социальным вопросам 
Секретариата. 

 6. Обзор методов работы Комитета: осуществление резолюции 1996/31 
Экономического и Социального Совета, включая процесс 
аккредитации представителей неправительственных организаций, 
и решения 1995/304 Совета: 

  a) процесс аккредитации представителей неправительственных 
организаций; 

  b) рассмотрение вопросов повестки дня неофициальной рабочей 
группы; 

  c) прочие смежные вопросы. 

 7. Рассмотрение специальных докладов. 

 8. Общий целевой фонд добровольных взносов в поддержку 
Неформальной региональной сети неправительственных 
организаций Организации Объединенных Наций. 

 9. Предварительная повестка дня и документация сессии Комитета 
2015 года. 

 10. Утверждение доклада Комитета. 
 
 

 VIII. Утверждение доклада Комитета о работе  
его очередной сессии 2014 года 
 
 

33. На своем 14-м заседании 30 января Комитет принял к сведению проект 
доклада и поручил Докладчику доработать доклад при поддержке Секретариа-
та и, при необходимости, в консультации с членами Комитета с целью его 
представления Экономическому и Социальному Совету для принятия надле-
жащего решения. 

34. На своем 15-м заседании 7 февраля Комитет утвердил настоящий доклад. 

 


